Дело № 1-69/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск. 4 марта 2019 года. Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе:

председательствующего Рукавишниковой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Ульяновска Королева А.А.,

подсудимой ФИО7,

защитника – адвоката Хоревой Г.И., представившей удостоверение № 636 и ордер № 87 от 04.06.2018,

при секретаре Ельниковой А.В.,

а также с участием представителей потерпевших ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- приговором Заволжского районного суда г. Ульяновска от 03.07.2018 по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по статье 158-1 Уголовного кодекса Российской Федерации (6 эпизодов), по части 3 статьи 30, статьи 158-1 Уголовного кодекса Российской Федерации (2 эпизода), на основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев, 15.02.2019 снят с учета в связи с отбытием наказания,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158.1, статьей 158.1, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, статьей 158.1, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, статьей 158.1, частью 1 статьи 158, статьей 158.1, статьей 158.1, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершила мелкие хищения чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества в Заволжском районе г. Ульяновска при следующих обстоятельствах.

ФИО7, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 9 Заволжского судебного района города Ульяновска от 28.12.2016, вступившим в законную силу 10.01.2017, 13 мая 2018 года период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 40 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в торговом зале магазина 1, расположенного в Торговом Центре 2 по проспекту 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с торгового стеллажа принадлежащий АО 3 один флакон женской парфюмерной воды LACOSTE Pour Femme Intense объемом 30 мл, стоимостью 1509 рублей 73 копейки, после чего, положив похищенное в имевшийся у нее пакет, минуя кассовую зону, скрылась с места совершения преступления и распорядилась впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО 3 материальный ущерб на общую сумму 1509 рублей 73 копейки.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Она же, ФИО7, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 9 Заволжского судебного района города Ульяновска от 28.12.2016, вступившим в законную силу 10.01.2017, 15 мая 2018 года в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 25 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в торговом зале магазина 1 расположенного в Торговом Центре 4 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с торгового стеллажа принадлежащий АО 3 один флакон женской парфюмерной воды LACOSTE Pour Femme Intense объемом 50 мл, стоимостью 1907 рублей 43 копейки, после чего, положив похищенное в имевшийся у нее пакет, минуя кассовую зону, скрылась с места совершения преступления и распорядилась впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО 3 материальный ущерб на общую сумму 1907 рублей 43 копейки 

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Она же, ФИО7, 31 мая 2018 года в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в торговом зале магазина 5 расположенного в Торговом Центре 6 по проспекту 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с торгового стеллажа принадлежащий ООО 7 один флакон в упаковочной коробке женской парфюмерной воды «Сосо MADEMOISELLE», объемом 100 мл, стоимостью 5501 рубль 66 копеек, после чего, положив похищенное в имевшийся у нее пакет, минуя кассовую зону, скрылась с места совершения преступления и распорядилась впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО 7 материальный ущерб на общую сумму 5501 рубль 66 копеек.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Она же, ФИО7, 05 июня 2018 года около 12 часов 45 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в торговом зале магазина 8 расположенного в Торговом Центре 6 по проспекту 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с полок торговых стеллажей принадлежащие ООО 8 ВВ5684 Футбольные бутсы (шиповки) мужские, размер 7 (российский 39), стоимостью 2138 рублей 10 копеек, S12328 Поло мужская (футболка), размер L, стоимостью 1280 рублей 95 копеек, а всего на общую сумму 3419 рублей 05 копеек, после чего, положив похищенное в имевшийся у нее пакет, минуя кассовую зону, скрылась с места совершения преступления и распорядилась впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО 8 материальный ущерб на общую сумму 3419 рублей 05 копеек.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Она же, ФИО7, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 9 Заволжского судебного района города Ульяновска от 28.12.2016, вступившим в законную силу 10.01.2017, 09 июня 2018 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 35 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в торговом зале магазина 9 расположенного в Торговом Центре 6 по проспекту 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с торговых стеллажей принадлежащие АО 9 брюки GJN010664 медиум-лайт/айс 46/170, стоимостью 483 рубля 00 копеек, полуботинки GFW001357 белый 39, стоимостью 385 рублей 00 копеек, а всего товар на общую сумму 868 рублей 00 копеек, после чего, положив похищенное в имевшийся у нее пакет, минуя кассовую зону, скрылась с места совершения преступления и распорядилась впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО 9 материальный ущерб на общую сумму 868 рублей 00 копеек.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Она же, ФИО7, 12 июня 2018 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 35 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в торговом зале магазина 5 расположенного в Торговом Центре 6 по проспекту 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с торгового стеллажа принадлежащие ООО 7 один флакон в упаковочной коробке парфюмерной воды «POUR FEMME INTENSE» марки «Dolce&Gabbana», объемом 25 мл, стоимостью 1806 рублей 25 копеек, два флакона в упаковочных коробках парфюмерной воды «LIGHT BLUE INTENSE» марки «Dolce&Gabbana», объемом 50 мл, закупочной стоимостью 1972 рубля 35 копеек за 1 штуку, на общую сумму 3944 рубля 70 копеек, после чего, положив похищенное в имевшийся у нее пакет, минуя кассовую зону, скрылась с места совершения преступления и распорядилась впоследствии похищенным своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО 7 материальный ущерб на общую сумму 5750 рублей 95 копеек.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Она же, ФИО7, 15 июня 2018 года в период времени с 20 часов 50 минут до 20 часов 55 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в торговом зале магазина 5 расположенного в Торговом Центре 6 по проспекту 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с торгового стеллажа принадлежащие ООО 7 один флакон в упаковочной коробке туалетной женской воды «3LTMPERATRICE» марки «Dolce&Gabbana», объемом 100 мл, стоимостью 2031 рубль 66 копеек, 3 флакона в упаковочных коробках парфюмерной женской воды «LIGHT BLUE INTENSE» марки «Dolce&Gabbana», объемом 50 мл, стоимостью 1972 рубля 35 копеек за 1 штуку, на общую сумму 5917 рублей 05 копеек, после чего, положив похищенное в имевшийся у нее пакет, минуя кассовую зону, скрылась с места совершения преступления и распорядилась впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО 7 материальный ущерб на общую сумму 7948 рублей 71 копеек.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Она же, ФИО7, 24 июня 2018 года около 20 часов 00 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в торговом зале гипермаркета 10 расположенного по проспекту 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с торгового стеллажа принадлежащие АО 3 три упаковки ORAL-B Precision Clean с двумя насадками для электрической зубной щетки, стоимостью 544 рубля 07 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 1632 рублей 21 копейку, 13 упаковок GILLETTE Fusion с восьмью сменными кассетами для бритья, стоимостью 1067 рублей 64 копейки за 1 упаковку, на общую сумму 13 879 рублей 32 копейки, одну упаковку GILLETTE Fusion ProGlide Flexball с бритвенным станком с одной съемной кассетой, стоимостью 488 рублей 45 копеек за 1 упаковку, после чего, положив похищенное в имевшийся у нее пакет, минуя кассовую зону, скрылась с места совершения преступления и распорядилась впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО 3 материальный ущерб на общую сумму 15 999 рублей 98 копеек.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Она же, ФИО7, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 9 Заволжского судебного района города Ульяновска от 28.12.2016, вступившим в законную силу 10.01.2017, 25 июня 2018 года в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 40 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в торговом зале магазина 9 расположенного в Торговом Центре 6 по 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с торговых стеллажей принадлежащие АО 9 три фуфайки ВКТ000876 трикотаж серый меланж S/182, стоимостью 106 рублей копеек за 1 штуку, на общую сумму 318 рублей 00 копеек, одну фуфайку ВКТ000796 трикотаж серый меланж М/182, стоимостью 103 рубля 00 копеек, одну фуфайку IJBKT000796 трикотаж серый меланж L/182, стоимостью 103 рубля 00 копеек, одну фуфайку ВКТ000804 трикотаж белый XXL/182, стоимостью 93 рубля 00 копеек, после чего, положив похищенное в имевшийся у нее пакет, минуя кассовую зону, скрылась с места совершения преступления и распорядилась впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО 9 материальный ущерб на общую сумму 617 рублей 00 копеек.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Она же, ФИО7, 25 июня 2018 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в торговом зале гипермаркета 11, расположенного 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с торгового стеллажа принадлежащий ООО 11 робота-мойщика окон REDMOND WIPERBOT RW001 [аккумулятор, сеть, Li-Ion, 500 mAh, до 15 мин, уборка: сухая, режимов:4, смарт управление, черный], стоимостью 9601 рубль 69 копеек, после чего, положив похищенное в имевшийся у нее пакет, минуя кассовую зону, скрылась с места совершения преступления и распорядилась впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО 11 материальный ущерб на общую сумму 9601 рубль 69 копеек.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Она же, ФИО7, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 9 Заволжского судебного района города Ульяновска от 28.12.2016, вступившим в законную силу 10.01.2017, 25 июня 2018 года в период около 22 часов 05 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в торговом зале магазина 10 расположенного по 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с торговых стеллажей принадлежащие АО 3 один пакет кофе натурального растворимого гранулированного NESCAFE CLASSIC весом 500 г, стоимостью 292 рубля 26 копеек, два пакета кофе натурального растворимого сублимированного CARTE NOIRE в мягкой заковке весом 150 г каждый, стоимостью 440 рублей 63 копейки за 1 упаковку, на сумму 881 рубль 26 копеек, два пакета кофе натурального растворимого сублимированного JACOBS MONARCH Millicano с добавлением кофе натурального жареного молотого в мягкой упаковке весом 250 г каждый, стоимостью 319 рублей 68 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 639 рублей 36 копеек, после чего, положив похищенное в имевшийся у нее пакет, минуя кассовую зону, скрылась с места совершения преступления и распорядилась впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую «у 1812 рублей 88 копеек.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Она же, ФИО7, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 9 Заволжского судебного района. города Ульяновска от 28.12.2016, вступившим в законную силу 10.01.2017, 26 июня 2018 года около 21 часа 40 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в торговом зале магазина 12 № 10743, расположенного 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с торговых стеллажей принадлежащие ООО 13 три мягкие упаковки натурального растворимого сублимированного кофе «JACOBS» весом 240 граммов каждая, стоимостью 491 рубль 51 копейка за одну упаковку, на общую сумму 1474 рубля 53 копейки и одну стеклянную бутылку коньяка «Кениксберг», объемом 0,5 л, стоимостью 610 рублей 16 копеек, после чего, положив похищенное в имевшийся у нее пакет, минуя кассовую зону, скрылась с места совершения преступления и распорядилась впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО 13 материальный ущерб на общую сумму 2084 рубля 69 копеек.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Указание в обвинительном заключении на причинение материального ущерба АО «Тандер» по данному эпизоду суд расценивает как техническую опечатку.

Она же, ФИО7, 27 июня 2018 года в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 55 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в отделе музыкальных инструментов, расположенном в Торговом Центре 14 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с торгового стеллажа принадлежащую ФИО2 классическую гитару HOHNER НС06 4/4, верхняя дека: ель, корпус: махагон, цвет: натуральный, закупочной стоимостью 3960 рублей 00 копеек, после чего с места совершения преступления скрылась и распорядилась впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 3960 рублей 00 копеек. 

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Она же, ФИО7, 06 июля 2018 года в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 20 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в торговом зале магазина 5 расположенного в Торговом Центре 6 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с торгового стеллажа принадлежащие ООО 7 один флакон в упаковочной коробке туалетной воды «LIGHT BLUE» марки ««Dolce&Gabbana», объемом 100 мл, стоимостью 2532 рубля 90 копеек, два флакона в упаковочных коробках туалетной воды «3 L"IMPERATRICE» марки «Dolce&Gabbana», объемом 100 мл, стоимостью 2031 рубль 66 копеек за 1 штуку, на общую сумму 4063 рубля 32 копейки, после чего, положив похищенное в имевшийся у нее пакет, минуя кассовую зону, скрылась с места совершения преступления и распорядилась впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО 7 материальный ущерб на общую сумму 6596 рублей 22 копейки.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Она же, ФИО7, 10 июля 2018 года в период времени с 21I часа 09 минут до 21 часа 15 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в торговом зале гипермаркета 15 расположенного 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с торгового стеллажа принадлежащий ООО 16 смеситель для ванны Iddis Jam с длинным изливом с керамическим дивертором JAMSBL2il0, стоимостью 3337 рублей 29 копеек, после чего, положив похищенное в имевшийся у нее пакет, минуя кассовую зону, скрылась с места совершения преступления и распорядилась впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО 16» материальный ущерб на общую сумму 3337 рублей 29 копеек.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Она же, ФИО7, 26 июля 2018 года около 13 часов 50 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в торговом зале гипермаркета 15 расположенного 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с торгового стеллажа принадлежащий ООО 16 перфоратор DeWalt D25143K 900 Вт, 3.2 Дж, стоимостью 7111 рублей 87 копеек, после чего, положив похищенное в имевшийся у нее пакет, минуя кассовую зону, скрылась с места совершения преступления и распорядилась впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агава» материальный ущерб на общую сумму 7111 рублей 87 копеек.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Она же, ФИО7, 27 июля 2018 года около 19 часов 35 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в торговом зале гипермаркета 15 расположенного 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с торгового стеллажа принадлежащий ООО 16 перфоратор DeWalt D25143K 900 Вт, 3.2 Дж, стоимостью 7111 рублей 87 копеек, после чего, положив похищенное в имевшийся у нее пакет, минуя кассовую зону, скрылась с места совершения преступления и распорядилась впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО 16 материальный ущерб на общую сумму 7111 рублей 87 копеек.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Она же, ФИО7, 31 июля 2018 года в период времени с 13 часов 25 минут до 14 часов 00 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в торговом зале гипермаркета 10 расположенного 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с торгового стеллажа принадлежащие АО 3 один флакон женской парфюмерной воды LACOSTE Pour Femme Intense объемом 50 мл, стоимостью 1907 рублей 43 копейки, один флакон женской парфюмерной воды LACOSTE Pour Femme Legere объемом 30 мл, стоимостью 1345 рублей 58 копеек, один флакон мужской туалетной воды МЕХХ Мехх Black Man объемом 50 мл, стоимостью 743 рубля 51 копейка, один флакон мужской туалетной воды ANTONIO BANDERAS the Secret объемом 100 мл, стоимостью 899 рублей 58 копеек, один флакон мужской туалетной воды ANTONIO BANDERAS Secret Tempation объемом 100 мл, стоимостью 899 рублей 58 копеек, после чего, положив похищенное под свою футболку-майку и в карманы шорт, минуя кассовую зону, скрылась с места совершения преступления и распорядилась впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными ; действиями АО 3 материальный ущерб на общую сумму 5795 рублей 68 копеек.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Она же, ФИО7, 15 августа 2018 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 10 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в торговом зале магазина 5 расположенного в Торговом Центре 6 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с торгового стеллажа принадлежащие ООО 7 два флакона в упаковочных коробках туалетной воды «3L"IMPERATRICE» марки «Dolce&Gabbana», объемом 100 мл, стоимостью 2031 рубль 66 копеек за 1 штуку, на общую сумму 4063 рубля 32 копейки, после чего, положив похищенное в имевшийся у нее пакет, минуя кассовую зону, скрылась с места совершения преступления и распорядилась впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО 7 материальный ущерб на общую сумму 4063 рубля 32 копейки.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Она же, ФИО7, 20 августа 2018 года в период времени с |6 часов 04 минут до 16 часов 08 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в торговом зале гипермаркета 11 расположенного 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с торгового стеллажа принадлежащие ООО 11 наушники Sony MDR-XB550AP [накладные, закрытые, 5-22000 Гц, микр., каб. 1.2, разъем 3.5, черные] стоимостью 1330 рублей 93 копейки, наушники Sony MDR- ХВ950ЛР [охватывающие, закрытые, 3-28000 Гц, микр., per.громкости., каб. 1.2 м, разъем 3.5мм, черные] стоимостью 3047 рублей 04 копейки, после чего, положив похищенное в имевшийся у нее пакет, минуя кассовую зону, скрылась с места совершения преступления и распорядилась впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО 11 материальный ущерб на общую сумму 4377 рублей 97 копеек.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Она же, ФИО7, 06 сентября 2018 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в торговом зале магазина 17 расположенного 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с торгового стеллажа принадлежащие АО 17 две бутылки коньяка ФИО8 Теннеси 1.0л ВСК4, стоимостью 2414 рубля 41 копейка за 1 бутылку, на общую сумму 4828 рублей 82 копейки, после чего, положив похищенное в имевшийся у нее пакет, минуя кассовую зону, скрылась с места совершения преступления и распорядилась впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО 17 материальный ущерб на общую сумму 4828 рублей 82 копейки.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Указание в обвинительном заключении на причинение материального ущерба ООО «ДНС Ритейл» по данному эпизоду суд расценивает как техническую опечатку.

Она же, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 45 минут (точное время в ходе дознания не установлено) находилась в торговом зале магазина 18, расположенного по 

<

адрес>, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений похитила с торгового стеллажа принадлежащую ООО 18 одну пару АА7398-003 8.5 Кроссовок мужских для бега FLEX CONTACT 2 black черный р.8.5, стоимостью 4236 рублей 44 копейки, после чего, положив похищенное в имевшийся у нее пакет, минуя кассовую зону и не оплатив товар, с места совершения преступления попыталась скрыться, однако была задержана сотрудником полиции, тем самым не доведя до конца свой преступный умысел по независящим от нее обстоятельствам.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО7 ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В настоящем судебном заседании подсудимая ФИО7 подтвердила заявленное ходатайство и полностью согласилась с обвинением. Пояснила, что она понимает характер и последствия своего ходатайства, особенности обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, что она лишается права обжаловать данное судебное решение по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. Ходатайство подсудимой поддержано защитником. Свое согласие с ходатайством выразили государственный обвинитель, потерпевшая и представители потерпевших.

При этом, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий. В частности, изучив материалы уголовного дела, выслушав участников судебного заседания, суд приходит к выводу, что обвинение ФИО7 в совершении преступлений является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимая ФИО7 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя, потерпевшей и представителей потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Иных препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется.

В отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. Каких – либо сомнений в ее психическом здоровье у суда нет, учитывая и сведения, содержащиеся в справке из психиатрической больницы (т.7, л.д. 241). Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности либо наказания суд не находит. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление, условия жизни семьи. 

ФИО7 судима. По месту жительства характеризуется удовлетворительно. На учете в ГУЗ «Ульяновская областная клиническая наркологическая больница», а также в ГКУЗ «Ульяновская областная клиническая психиатрическая больница» не состоит, Привлекалась к административной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возраст подсудимой, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой и ее родных.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, суд считает, что исправление ФИО7 возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем назначает наказание, связанное с лишением свободы. Оснований для замены лишения свободы на наказание в виде принудительных работ в соответствии со статьей 53-1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит. При определении размера наказания суд учитывает положения части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, совокупность обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание. Оснований для признания обстоятельств, смягчающих наказание, исключительными, применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, иного смягчения наказания с учетом всех обстоятельств дела суд не усматривает. 

По совокупности преступлений суд назначает наказание на основании 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний.

Поскольку ряд преступлений совершены до приговора от 03.07.2018, а часть преступлений – после указанного приговора окончательное наказание суд назначает на основании части 5 статьи 69 и статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения.

Согласно представленным сведениям от судебных приставов и уголовно-исполнительной инспекции ФИО7 часто отсутствует по месту проживания, ребенок находится с бабушкой, в связи с чем оснований для применения в отношении ФИО7 положений статьи 82 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Суд, в соответствии со статьей 58 Уголовного кодекса Российской Федерации назначает для отбывания наказания колонию-поселение, поскольку подсудимая совершила преступления небольшой тяжести, ранее лишение свободы не отбывала.

Принимая решение по вещественным доказательствам, суд руководствуется положениями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и считает необходимым кроссовки вернуть потерпевшему, диски - хранить при материалах уголовного дела. 

Гражданские иски по уголовному делу о возмещении материального ущерба, заявленные АО 3 на сумму 27 025 руб. 70 коп. (1509 руб. 73 коп., 1907 руб. 43 коп., 15 999 руб. 98 коп., 1812 руб. 88 коп., 5795 руб. 68 коп.), ООО 7 на сумму 29 860 руб. 86 коп. (5501 руб. 66 коп., 5750 руб. 95 коп., 7948 руб. 71 коп., 6596 руб. 22 коп., 4063 руб. 32 коп.), ООО 8 на сумму 3419 руб. 05 коп., АО 9 на сумму 1485 руб. 00 коп. (868 руб. 00 коп., 617 руб. 00 коп.), ООО 11 на сумму 13 979 руб. 66 коп. (9601 руб. 69 коп., 4377 руб. 97 коп.), ООО 16 на сумму 17 561 руб. 03 коп. (3337 руб. 29 коп., 7111 руб. 87 коп., 7111 руб. 87 коп.), АО 17 на сумму 4828 руб. 82 коп. удовлетворить, так как данные исковые требования нашли свое подтверждение в судебном заседании, размер ущерба сторонами не обжаловался.

Таким образом, в возмещение материального ущерба следует взыскать:

- с ФИО7 в пользу АО 3 27 025 руб. 70 коп.;

- с ФИО7 в пользу ООО 7 29 860 руб. 86 коп.;

- с ФИО7 в пользу ООО 8 3419 руб. 05 коп.;

- с ФИО7 в пользу АО 9 1485 руб. 00 коп.;

- с ФИО7 в пользу ООО 11 13 979 руб. 66 коп.;

- с ФИО7 в пользу ООО 16 17 561 руб. 03 коп.;

- с ФИО7 в пользу АО 17 4828 руб. 82 коп.

Гражданский иск по уголовному делу о возмещении материального ущерба, заявленный потерпевшей ФИО2 на сумму 6800 руб. 00 коп. подлежит частичному удовлетворению в сумме 3960 руб. 00 коп. с учетом закупочной стоимости похищенного имущества.

Процессуальные издержки, имеющиеся по уголовному делу, связанные с оплатой услуг адвоката Хоревой Г.И. в сумме 58 800 рублей (согласно постановлению дознавателя т.8 л.д. 183-184), в ходе дознания не подлежат взысканию с ФИО6, поскольку в соответствии с пунктом 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, коими являются суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, при особом порядке судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО7 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158.1, статьей 158.1, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, статьей 158.1, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, статьей 158.1, частью 1 статьи 158, статьей 158.1, статьей 158.1, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы

по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 13.05.2018) на срок 5 месяцев,

по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 15.05.2018) на срок 5 месяцев,

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 31.05.2018) на срок 10 месяцев,

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 05.06.2018) на срок 11 месяцев,

по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 09.06.2018) на срок 6 месяцев,

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 12.06.2018) на срок 11месяцев,

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 15.06.2018) на срок 1 год,

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 24.06.2018) на срок 1 год 3 месяца,

по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 25.06.2018 в отношении АО 9 на срок 6 месяцев,

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 25.06.2018 в отношении ООО 11 на срок 1 год 1 месяц,

по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 25.06.2018 в отношении АО 3 на срок 7 месяцев,

по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 26.06.2018) на срок 7 месяцев,

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 27.06.2018) на срок 1 год 1 месяц,

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Заволжского районного суда г. Ульяновка от 03.07.2018 назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев.

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 06.07.2018) на срок 1 год,

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 10.07.2018) на срок 1 год,

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 26.07.2018) на срок 1 год 1 месяц,

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 27.07.2018) на срок 1 год 1 месяц,

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 31.07.2018) на срок 1 год 1 месяц,

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 15.08.2018) на срок 1 год 1 месяц,

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 20.08.2018) на срок 1 год 2 месяца,

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 06.09.2018) на срок 1 год 2 месяцев,

по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации на срок 8 месяцев.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений в порядке части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенных после постановления приговора Заволжского районного суда г. Ульяновска от 03.07.2018 и наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Зачесть в отбытый срок наказания наказание отбытое по приговору Заволжского районного суда г. Ульяновска от 03.07.2018, то есть период с 15.08.2018 по 15.02.2019. 

Обязать ФИО7 после вступления приговора в законную силу явиться в Управление Федеральной службы исполнения наказания по Ульяновской области для получения предписания и дальнейшего следования к месту отбывания наказания.

Срок наказания ФИО7 исчислять с момента ее прибытия к месту отбывания наказания. Время следования осужденной к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Гражданские иски о возмещении материального ущерба АО 3 на сумму 27 025 руб. 70 коп., ООО 7 на сумму 29 860 руб. 86 коп., ООО 8 на сумму 3419 руб. 05 коп., АО 9 на сумму 1485 руб. 00 коп., ООО 11 на сумму 13 979 руб. 66 коп., ООО 16 на сумму 17 561 руб. 03 коп., АО 17 на сумму 4828 руб. 82 коп. ФИО2 на сумму 3960 руб. 00 коп. удовлетворить. 

Взыскать в возмещение материального ущерба с ФИО7 в пользу АО 3 27 025 руб. 70 коп.;

Взыскать в возмещение материального ущерба с ФИО7 в пользу ООО 7 29 860 руб. 86 коп.;

Взыскать в возмещение материального ущерба с ФИО7 в пользу ООО 8 3419 руб. 05 коп.;

Взыскать в возмещение материального ущерба с ФИО7 в пользу АО 9 1485 руб. 00 коп.;

Взыскать в возмещение материального ущерба с ФИО7 в пользу ООО 11 13 979 руб. 66 коп.;

Взыскать в возмещение материального ущерба с ФИО7 в пользу ООО 16 17 561 руб. 03 коп.;

Взыскать в возмещение материального ущерба с ФИО7 в пользу АО 17 4828 руб. 82 коп.

Взыскать в возмещение материального ущерба с ФИО7 в пользу ФИО2 3960 руб. 00 коп.

Процессуальные издержки - денежную сумму, выплаченную адвокату Хоревой Г.И. в сумме 58 800 (пятьдесят восемь тысяч восемьсот) рублей за оказание юридической помощи ФИО7 в стадии дознания, возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства по делу, 

- пару кроссовок мужских р.8.5 вернуть потерпевшему ООО 18», 

- 16 дисков с видеозаписью – хранить при материалах уголовного дела.

В части вещественных доказательств приговор считать исполненным.

Приговор может быть обжалован в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд г. Ульяновска в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.А. Рукавишникова

Апелляционным определением Ульяновского областного суда от 22.04.2019 приговор изменен: Исключено указание на рецидив преступлений по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 13 мая 2018 года), по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 15 мая 2018 года), по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 31 мая 2018 года), по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 5 июня 2018 года), по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 9 июня 2018 года), по части 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 12 июня 2018 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 15 июня 2018 года)